
 

 

 

 

D.D.G. n. 490 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

   
   

  

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTO lo Statuto di Ateneo vigente; 

VISTO il D.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., in particolare, 

l’articolo 10 riguardante gli adempimenti e i termini 

previsti per l’adozione del Piano della Performance; 

VISTA la Legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTA la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33, ss.mm.ii.; 

VISTE le delibere e determinazioni emanate dall’A.N.AC. in 

materia; 

VISTA  la delibera n. 103 del 20 luglio 2015 con cui l’ANVUR 

approva “Linee Guida per la gestione integrata del Ciclo 

della Performance delle università statali e degli enti 

pubblici di ricerca italiani”; 

VISTA  la Nota d’indirizzo per la gestione del ciclo della 

performance 2018-2020, approvata dal Consiglio Direttivo 

dell’ANVUR in data 20 dicembre 2017; 

VISTA la struttura organizzativa vigente; 

VISTO  il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 

approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 

29.01.2021 e adottato con D.R. n. 243 del 29.01.2021 

(parere favorevole del Nucleo di Valutazione espresso in 

data 25.01.2021); 

VISTO  il Documento di Programmazione Integrata (DPI) 2021-2023 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (parere 

favorevole espresso dal Senato Accademico - seduta del 

27.01.2021; approvato dal Consiglio di Amministrazione – 

seduta del 29.01.2021; adottato con D.R. n. 244 del 

29.01.2021); 

VISTA  la comunicazione del Direttore Generale con cui si è 

informato il Consiglio di Amministrazione (seduta del 

30.03.2021) della necessità di apportare, al documento di 

cui al precedente punto, opportune lievi modifiche al 

solo fine di sanare meri errori materiali; 

 

http://www.anvur.org/attachments/article/833/Linee%20Guida%20Atenei.pdf
http://www.anvur.org/attachments/article/833/Linee%20Guida%20Atenei.pdf
http://www.anvur.org/attachments/article/833/Linee%20Guida%20EPR.pdf
http://www.anvur.org/attachments/article/833/Linee%20Guida%20EPR.pdf


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO D.D.G. n. 490  

 

 
DIREZIONE GENERALE – Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, Controllo e Valutazione 

 

                        Oggetto: Integrazione degli obiettivi operativi 2021 per la Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio  

pag. 2 di 3 

 

VISTI  gli obiettivi strategici contenuti nel Documento di 

Programmazione Integrata 2021-2023 dell’Università degli 

Studi di Bari (Sezione I) e ivi riportati: 

A.1 – Rafforzare l’attrattività dell’offerta formativa  

A.2 – Promuovere la percorribilità dell’offerta formativa  

A.3 – Ampliare la formazione post-laurea 

A.4 – Rafforzare la dimensione internazionale 

dell’offerta formativa  

B.1 – Incrementare la competitività della ricerca e la 

capacità di attrarre finanziamenti esterni  

B.2 – Migliorare la qualità dei dottorati di ricerca  

B.3 – Rafforzare l’internazionalizzazione della ricerca 

di ateneo  

C.1 – Potenziare l’integrazione con il tessuto economico-

sociale  

C.2 – Promuovere la cultura della sostenibilità  

C.3 – Promuovere la divulgazione scientifica e culturale 

trasversalmente alla pluralità degli stakeholder e dei 

contesti sociali  

D.1 – Promuovere il benessere e lo sviluppo del capitale 

umano Uniba  

E.1 – Promuovere lo sviluppo e l’utilizzo di servizi 

digitali  

E.2 – Potenziare le infrastrutture per la transizione al 

digitale  

E.3 – Razionalizzare e valorizzare il patrimonio 

bibliotecario di Palazzo Ateneo e del Campus  

E.4 – Promuovere interventi di sviluppo sostenibile  

E.5 – Promuovere la trasparenza e il contrasto ai 

fenomeni corruttivi anche attraverso la diffusione dei 

dati  

CONSIDERATA la necessità di dover contribuire, per quanto di 

competenza delle strutture amministrative, al 

conseguimento degli obiettivi strategici di Ateneo; 

VISTI i progetti direzionali assegnati, per l’anno 2021, al 

Direttore Generale e ai Direttori delle Direzioni 

Amministrative contenuti nel Piano Integrato 2021-2023 

(Sezione III del DPI 2021-2023 – allegato n. 3; 

VISTO il DDG n. 423 del 13.04.201 di assegnazione alle 

strutture di III e IV livello organizzativo delle azioni 

progettuali 2021 previste dal Documento di Programmazione 

Integrata 2021-2023 (allegato n. 3); 

RAVVISATA la necessità di proseguire e integrare la programmazione 

operativa 2021 per dare completa attuazione alla 

strategia dell’Ateneo, secondo la logica del cascading 

prevista dal Sistema di Misurazione e Valutazione della 

Performance 2021; 

 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO D.D.G. n. 490  

 

 
DIREZIONE GENERALE – Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, Controllo e Valutazione 

 

                        Oggetto: Integrazione degli obiettivi operativi 2021 per la Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio  

pag. 3 di 3 

 

DECRETA 

 

 

di adottare gli obiettivi contenuti nell’allegato al presente decreto 

(allegato n. 1 – Integrazione agli obiettivi operativi 2021 per la 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio) e di assegnarli alle strutture 

così come individuate nello stesso allegato. 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo.  

 

Bari,11.05.2021 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 F.to Avv. Gaetano Prudente 



Allegato n. 1 del D.D.G. n. 490 del 11.05.2021

CODICE 

STRUTTURA
DENOMINAZIONE STRUTTURA OBIETTIVO STRATEGICO 1

OBIETTIVO 

STRATEGICO 2
CODICE OBIETTIVO OBIETTIVO TIPOLOGIA DI OBIETTIVO

TITOLARE DI 

ALTRO INCARICO
Indicatore (1)

Valore di 

partenza 2020 

(1)

Target 2021 (1)

050001
U.O. Affari generali e segreteria di direzione - Direzione Appalti, Edilizia e 

Patrimonio

OBIETTIVO DI 

EFFICIENTAMENTO
2021_APP_01 Digitalizzare l'agenza degli appuntamenti per il Direttore della Direzione Individuale

050001
U.O. Affari generali e segreteria di direzione - Direzione Appalti, Edilizia e 

Patrimonio

OBIETTIVO DI 

EFFICIENTAMENTO
2021_APP_02 Avviare la fascicolazione elettronica dei documenti assegnati alla Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio Organizzativo

Numero di documenti pervenuti 

nel 2021 non fascicolati 
<25

050203
U.O. Manutenzione beni immobili - Sezione Edilizia e patrimonio - Direzione 

Appalti, Edilizia e Patrimonio
E.4 2021_APP_03

Realizzare gli interventi di messa a norma dello stabulario del Dipartimento di Farmacia – Scienze del 

Farmaco
Individuale

Percentuale di avanzamento del 

procedimento (gara, esecuzione 

lavori)

- 50%

050202
U.O. Gestione immobili - Sezione Edilizia e patrimonio - Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio

OBIETTIVO DI 

EFFICIENTAMENTO
2021_APP_04 Realizzare la ricognizione dei dati catastali del patrimonio immobiliare dell’Università Organizzativo Grado di ricognizione - 40%

050100 Board di coordinamento tecnico - Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio E.4 2021_APP_05 Promuovere la conoscenza in materia di appalti pubblici di lavori Individuale
DELVECCHIO 

GIUSEPPE
Numero di PTA formato 0 50

050100 Board di coordinamento tecnico - Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio
OBIETTIVO DI 

EFFICIENTAMENTO
2021_APP_06

Elaborare un Programma relativo allo stato di avanzamento degli appalti di lavori di competenza 

dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro di importo superiore a € 200.000,00 e con affidamento 

previsto entro dicembre 2021, nel quale sia evidenziato il numero, il tipo e la durata degli impegni del 

personale tecnico afferente la Sezione Edilizia e Patrimonio, in formato utile alle valutazioni organizzative e 

procedurali del Direttore di Direzione e del Responsabile di Sezione

Individuale
ALBORETO 

ALESSANDRO
Numero di relazioni annue - 3

050205
U.O. Gestione amministrativa progetti edilizi - Sezione Edilizia e patrimonio - 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio
E.1 2021_APP_07

Attivare sul Portale Web TuttoGare la procedura di monitoraggio e gestione delle diverse figure 

professionali che presentano istanze di inserimento nell’Albo Informatico dei Professionisti di fiducia 

dell’Amministrazione ai fini dell’affidamento dei servizi di ingegneria e di architettura di importo inferiore a 

100.000 Euro, in ottemperanza all’Avviso Pubblico, approvato con D.R. n. 3937 del 03.12.2020

Individuale On/Off Off
On (report di 

monitoraggio)

050205
U.O. Gestione amministrativa progetti edilizi - Sezione Edilizia e patrimonio - 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio
E. 2021_APP_08

Implementare sul sistema di rendicontazione della Regione Puglia, MirWeb, i dati relativi agli interventi di 

efficientamento energetico e dell’intervento per la realizzazione della “Biblioteca di comunità UNIBA”
Organizzativo

Percentuale di completezza dei 

dati inseriti
100

050401
U.O. Funzionamento servizi sociali - Sezione Economato - Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio
D1 2021_APP_09 Realizzare il monitoraggio sull'utilizzo dei buoni formativi da parte del PTA (output: report di monitoraggio) Organizzativo On/Off Off On



Allegato n. 1 del D.D.G. n. 490 del 11.05.2021

CODICE 

STRUTTURA
DENOMINAZIONE STRUTTURA OBIETTIVO STRATEGICO 1

OBIETTIVO 

STRATEGICO 2
CODICE OBIETTIVO OBIETTIVO TIPOLOGIA DI OBIETTIVO

TITOLARE DI 

ALTRO INCARICO
Indicatore (1)

Valore di 

partenza 2020 

(1)

Target 2021 (1)

050401
U.O. Funzionamento servizi sociali - Sezione Economato - Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio
D1 2021_APP_10

Redigere una relazione sulla tipologia e sul grado di utilizzo da parte dei dipendenti dei servizi sociali 

erogati da UNIBA (output: relazione da trasmettere al Dirigente delle Risorse Umane entro il 30.09.2021)
individuale On/Off Off On

050403
U.O. Forniture di beni e servizi - Sezione Economato - Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio

OBIETTIVO DI 

EFFICIENTAMENTO
2021_APP_11 Digitalizzare la gestione delle richieste di fornitura Organizzativo

(Numero d'impegni assunti 

presso la U.O. Ciclo passivo 

forniture/Totale delle richieste 

pervenute di fornitura)*100

0 60%

050403
U.O. Forniture di beni e servizi - Sezione Economato - Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio
E.1 2021_APP_12 Digitalizzare il flusso dei documenti di spesa per migliorare la gestione dei pagamenti Individuale

(Numero di fascicoli 

digitalizzati/Totale delle 

forniture)*100

0 60%

050402
U.O. Fondo economale e inventario - Sezione Economato - Direzione 

Appalti, Edilizia e Patrimonio

OBIETTIVO DI 

EFFICIENTAMENTO
2021_APP_13 Riorganizzare le modalità di rilascio delle pergamene (output: report delle attività realizzate) Individuale On/Off Off On

050402
U.O. Fondo economale e inventario - Sezione Economato - Direzione 

Appalti, Edilizia e Patrimonio

OBIETTIVO DI 

EFFICIENTAMENTO
2021_APP_14 Garantire l'erogazione del servizio al pubblico in presenza nelle ore pomeridiane Organizzativo

Numero di giornate con apertura 

pomeridiana
47 55

050300 Sezione Contratti e appalti - Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio D1 E5 2021_APP_15 Predisposizione di una guida tecnica per la verifica dei requisiti di cui all'art.80 del d.lgs. 50/2016 Individuale On/Off Off On

050301
U.O. Appalti pubblici di lavori - Sezione Contratti e appalti - Direzione 

Appalti, Edilizia e Patrimonio
D1 E5 2021_APP_16

Predisporre e diffondere video metodologici di carattere operativo su come organizzare ed eseguire 

efficientemente le verifiche ex art.80 del d.lgs. 50/2016, anche mediante impiego del sistema AvcPASS
Individuale

Numero di moduli (video) 

realizzati e diffusi tra le strutture 

amministrative che effettuano 

appalti

0 3

050301
U.O. Appalti pubblici di lavori - Sezione Contratti e appalti - Direzione 

Appalti, Edilizia e Patrimonio
D1 E5 2021_APP_17

Predisporre una raccolta di modelli di documentazione inerenti le procedure di gara per favorire la 

omogeneità formale degli atti e la speditezza delle attività.
EFFICIENTAMENTO Numero di modelli realizzati 0 6

050302
U.O. Appalti pubblici di servizi e forniture - Sezione Contratti e appalti - 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio
D1 E5 2021_APP_18

Favorire la diffusione delle conoscenze in tema di appalti (Output: predisposizione di un manuale 

dell'Ufficiale Rogante)
Individuale On/Off Off On



Allegato n. 1 del D.D.G. n. 490 del 11.05.2021

CODICE 

STRUTTURA
DENOMINAZIONE STRUTTURA OBIETTIVO STRATEGICO 1

OBIETTIVO 

STRATEGICO 2
CODICE OBIETTIVO OBIETTIVO TIPOLOGIA DI OBIETTIVO

TITOLARE DI 

ALTRO INCARICO
Indicatore (1)

Valore di 

partenza 2020 

(1)

Target 2021 (1)

050302
U.O. Appalti pubblici di servizi e forniture - Sezione Contratti e appalti - 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio
D1 E5 2021_APP_19

Predisporre una raccolta di modelli di documentazione inerenti le procedure di gara per favorire la 

omogeneità formale degli atti e la speditezza delle attività.
EFFICIENTAMENTO Numero di modelli realizzati 0 6


	DDG n. 490 del 11.05.2021
	Allegato 1_D.DG. n. 490_APP

